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Seznam použitých zkratek

ADR Accord européen relatif au transport international des marchandises

Dangereuses par Route

RID Règlement concernant le transport international ferroviaire des marchandises

dangereuses

IMDG International Maritime Dangerous Goods Code

ICAO International Civil Aviation Organization

IATA DGR International Air Transport Association Dangerous goods Regulations

OSN Organizace spojených národů

ČSSR Československá socialistická republika

UN United Nations

LPG Liquified Petroleum Gas

ASTM American Society for Testing and Materials

TNT Trinitrotoluen

TATP Triacetone Triperoxide

JiT Just in Time

JiS Just in sequence

QR Quick response
CPFR Collaborative Planning, Forecasting and Replenishment

TRGS Technische Regel für Gefahrstoffe

https://www.baua.de/EN/Service/Legislative-texts-and-technical-rules/Rules/TRGS/TRGS.html
https://www.baua.de/EN/Service/Legislative-texts-and-technical-rules/Rules/TRGS/TRGS.html
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Úvod

Optimalizace počtu oddělených skladovacích ploch je důležitým tématem v oblasti logistiky

a skladování. Efektivní využití skladovacích prostorů má za následek minimalizaci nákladů,

což napomáhá úspěšnému fungování logistických společností. Minimalizace počtu

oddělených skladovacích ploch lze využít jak v potravinářství, tak i při skladování

nebezpečných látek.

Klasifikace nebezpečných látek je klíčovým faktorem pro jejich bezpečnou přepravu

a skladování. Jedním z nejpoužívanějších systémů pro klasifikaci nebezpečných látek při jejich

přepravě je systém ADR (Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných

věcí). Tento systém stanovuje harmonizovaný přístup k identifikaci a klasifikaci nebezpečných

látek pro jejich bezpečnou a účinnou přepravu po silnici. Bakalářská práce se zaměřuje na

představení klasifikačního systému ADR pro nebezpečné látky. Dále se zabývá významem

této klasifikace pro bezpečnost a ochranu zdraví lidí, zvířat a životního prostředí při skladování

nebezpečných látek.

Další část je věnována již samotnému vrcholovému barvení grafů. Barvení grafů je důležitým

aparátem v oblasti teorie grafů a je možné jej aplikovat v různých oblastech, jako jsou například

přiřazování frekvencí, fázování světelně řízených křižovatek nebo právě optimalizace

skladovacích ploch. Bakalářská práce se zaměřuje na představení tohoto problému a přibližuje

vybrané metody teorie grafů používané pro barvení grafů. Cílem práce je představit

nebezpečné látky, rizika spojená s jejich skladováním a formulace úlohy optimalizace počtu

oddělených skladovacích ploch. Dále představit metody vhodné pro barvení grafů

s minimalizací počtu potřebných oddělených skladovacích ploch a aplikace vybrané metody

na konkrétním příkladu.
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1. Klasifikace nebezpečných věcí

První kapitola se věnuje definici nebezpečných věcí a představuje dohody, které definují

pravidla přepravy nebezpečných věcí pro různé módy dopravy. Dále se věnuje podrobně

dohodě ADR, jejímu třídění a označení nebezpečných látek a předmětů.

Definice nebezpečných věcí

Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě definuje nebezpečné věci takto: „Jsou to látky

a předměty, pro jejichž povahu, vlastnosti nebo stav může být v souvislosti s jejich přepravou

ohrožena bezpečnost osob, zvířat a věcí nebo ohroženo životní prostředí.“ [1]

Klasifikací a přepravou nebezpečného nákladu se zaobírají různé dohody podle módu

dopravy. U železniční dopravy je to Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných

věcí, zkráceně RID. Pro námořní dopravu platí Kodex IMDG a pro leteckou přepravu technické

pokyny ICAO a IATA DGR. V neposlední řadě pro silniční dopravu platí Evropská dohoda

o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí známá jako ADR. [2]

Dohoda ADR

ADR je zkratka pro původní francouzský název „Accord européen relatif au transport

international des marchandises dangereuses par route“, což v překladu znamená „Evropská

dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí“. Dohoda vnikla v Ženevě roku

1957 pod dohledem Evropské hospodářské komise OSN a vstoupila v platnost o 9 let později

v roce 1968. Z devíti původních signatářů se během 65 let počet členů rozrostl na 53. V roce

2011 se oficiální název změnil na Mezinárodní dohodu k mezinárodní přepravě nebezpečných

věcí, jelikož se dohoda rozšířila i o státy z Asie nebo Afriky. Posledním přistupujícím se stal

Uzbekistán, který k ADR přistoupil v roce 2020. Česká republika je členem od roku 1987 jako

tehdejší ČSSR. [3]

Obsahově se ADR skládá ze dvou příloh. Z přílohy A a B, první jmenovaná se dělí na sedm

částí a pojednává především o klasifikaci nebezpečného zboží, značení, o použití obalů

a cisteren nebo o podmínkách přepravy a manipulace. Zatímco v příloze B se nachází části

dvě a je zde řešena osádka vozidla, jeho konstrukce či vybavení a provoz vozidla

přepravujícího dané zboží. Obě tyto přílohy se každý druhý rok (vždy lichý) novelizují.

Nejnovější verze dohody je platná od 1. ledna 2021.
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ADR rozděluje nebezpečné věci do třinácti tříd podle hlavní nebezpečné vlastnosti. Tyto třídy

jsou uvedeny v Tabulce 1.

Tabulka 1 Třídy nebezpečných věcí dle ADR, zdroj: [4]

Třída Název třídy

1 Výbušné látky a předměty

2 Plyny

3 Hořlavé kapaliny

4.1 Hořlavé tuhé látky, samovolně se rozkládající látky, polymerizující látky a znecitlivělé
tuhé výbušné látky

4.2 Samozápalné látky

4.3 Látky, které ve styku s vodou vyvíjejí hořlavé plyny

5.1 Látky podporující hoření

5.2 Organické peroxidy

6.1 Toxické látky

6.2 Infekční látky

7 Radioaktivní látky

8 Žíravé látky

9 Jiné nebezpečné látky a předměty

Nebezpečným látkám a předmětům se také přiřazuje vlastní UN číslo. Jedná se o identifikační

čtyřčíslí, které začíná číslicemi 0, 1, 2 nebo 3. Dané číslo je přiřazováno experty OSN

a k dnešnímu dni je přiřazeno až 3500 jedinečných UN čísel. Tato čísla jsou udělena náhodně,

kromě první třídy Výbušné látky a předměty, jejichž čtyřčíslí vždy začíná číslicí 0. Ne všechny

nebezpečné látky však mají své vlastní číslo, některé látky mají tzv. hromadné označení neboli

číslo, pod kterým nalezneme více látek. Pod takovým označením se nacházejí například

alkoholy nebo hořlavé látky. [6], [7]

Každá třída má také svoji značku, kterou musí být označena. Jedná se o čtverce postavené

na vrchol, v němž se v horní polovině nachází piktogram symbolizující nebezpečnost dané

věci, uprostřed je slovně napsán název třídy a v dolní polovině je číselné označení dané třídy

a podtřídy.
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2. Popis nebezpečných tříd

V této kapitole jsou definovány jednotlivé nebezpečné třídy a jejich podtřídy podle ADR.

Podrobně jsou popsány jejich nebezpečné vlastnosti a uvedena výstražná grafická označení

používaná na obalech látek, skladových budovách či vozidlech, která je přepravují.

2.1. Výbušné látky a předměty

Hlavní nebezpečí této třídy spočívá ve výbušnosti v důsledku ohřevu, úderu, tření či působení

plamenu nebo jiného zápalného zdroje.

Výbušné látky ADR definuje jako tuhé nebo kapalné látky (nebo směsi látek), které mohou

chemickou reakcí vyvinout plyny takové teploty, takového tlaku a takové rychlosti, že mohou

způsobit škody v okolním prostředí. Do této skupiny spadají i pyrotechnické látky, což jsou

látky nebo směsi látek, které jsou vytvářeny za účelem vyvolání zvuku, světla, plynu, kouře

nebo jejich kombinací s nedetonační chemickou reakcí. [4], [5]

Kapitola 2.2.1.1.5, přílohy A ADR se věnuje rozlišení a definici jednotlivých podtříd výbušných

látek a předmětů. Podtříd je celkem šest a jsou rozděleny podle typu nebezpečnosti, které

dané látky a předměty vyvolávají. [4]

Podtřída 1.1 Látky a předměty nebezpečné hromadným výbuchem (hromadný výbuch je

takový výbuch, který postihne téměř celý náklad zdánlivě okamžitě).


[…]


Matice 23 Vyplnění druhého, třetího a sedmého sloupce, zdroj: [autor]

Matice 24 Výsledná barvící matice, zdroj: [autor]

70

Chromatické číslo zmenšeného grafu vychází 5. To odpovídá výpočtům předchozího příkladu,

kde optimum vyšlo 8. Výsledek je právě o 3 odebrané vrcholy menší. Výsledné zabarvení grafu

je znázorněno na Obrázku 29.

Obrázek 29 Zabarvený zmenšený graf, zdroj: [autor]
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7. Zhodnocení a interpretace výsledků

Celkem 15 vybraných nebezpečných látek lze bezpečně uskladnit na minimálně 8 oddělených

skladovacích plochách. Ačkoli [41] o R – algoritmu píše jako o exaktním, v prvním výpočtu

vyšel horní odhad chromatického čísla o 1 skladovací místo větší než optimum, které bylo

nalezeno matematickým lineárním modelem. V druhém výpočtu, ve kterém bylo změněno

pořadí vrcholů v matici sousednosti, vyšlo chromatické číslo stejného grafu již optimálních 8.

Tím bylo ušetřeno právě 1 skladovací místo. Jelikož vyšel pro stejný graf dvakrát jiný výsledek,

je prokázáno, že 𝑅 – algoritmus není exaktní, ale heuristický. Přičemž se také ukázalo, že

záleží na pořadí vrcholů v matici sousednosti. Předpoklad je tedy, že vrcholy s největším

stupněm musí být v matici sousednosti vloženy buď na úplný začátek nebo na samý konec.

V případě, kdy byly 3 vrcholy, které sousedí se všemi ostatními vrcholy vloženy na konec

matice sousednosti, výsledek vyšel optimálních 8 skladovacích ploch. Protože je známo, že

tyto komodity musí být skladovány samostatně, lze je z grafu úplně odstranit a vytvořit graf

s maticí sousednosti bez nich. Tím zpřehledníme graf i zrychlíme výpočet. Chromatické číslo

redukovaného grafu vyšlo při výpočtu 5. Po přičtení 3 odstraněných vrcholů opět vychází

optimálních 8.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem optimalizace počtu oddělených skladovacích ploch.

Cílem bakalářské práce bylo představení klasifikace nebezpečných látek, bezpečné

skladování a možnost aplikace 𝑅 – algoritmu pro barvení grafů k výslednému stanovení

minimálního počtu oddělených skladovacích ploch.

První část bakalářské práce byla věnována představení samotných nebezpečných látek

a taktéž dohod, které se věnují jejich klasifikací. Dohoda ADR stanovuje jednotný přístup

k identifikaci a klasifikaci nebezpečných látek, což umožňuje účinné řízení rizik a minimalizaci

nebezpečí pro lidi a okolí. Klasifikace nebezpečných látek podle ADR je také důležitá pro

správné označení, balení a bezpečné skladování, což umožňuje účinnou komunikaci mezi

dopravci, příjemci a dalšími zainteresovanými stranami. Bakalářská práce se věnuje

podrobnému popsání všech 13 skupin nebezpečných látek dle klasifikačního systému ADR.

Popisuje veškerá rizika definovaných skupin. Z těchto 13 skupin bylo vybráno 15 náhodných

komodit, pro které bylo potřeba navrhnout uskladnění na skladovacích plochách tak, aby počet

oddělených skladovacích ploch byl minimální. Dle bezpečnostních listů byly popsány nároky

na uskladnění každé komodity. Rovněž byly uvedeny podmínky normy TRGS 510, které byly

využity při zjišťování možnosti skladování daných skupin nebezpečných látek na jedné

společné skladovací ploše.

V druhé části práce bylo představeno barvení grafů jako součást teorie grafů. Byl zde krátce

zmíněn vznik této problematiky, který se datuje již od 19. století. Ačkoli je tento vědní obor

znám již několik století, využití najde i v dnešní době ať už ve školství, v dopravě

či telekomunikacích. Dále v této části byly představeny různé optimalizační metody vhodné

pro vrcholové barvení grafů. Byl popsán rozdíl mezi metodami heuristickými, exaktními či

metaheuristickými. U každé metody byly představeny různé algoritmy, kterými lze graf zabarvit

s ideálně minimálním počtem barev.

V praktické části práce byla formulována úloha a na ni byl poté aplikován 𝑅 – algoritmus. Byly

vytvořeny vstupy kolizní tabulka a kolizní graf, které posloužily ke grafickému znázornění

vztahů mezi komoditami vybranými k uskladnění. Samotný 𝑅 – coloring algorithm je v článku

New Algorithm for Chromatic Number of Graphs and their Applications představován jako

exaktní metoda. Daný algoritmus by tedy měl pokaždé najít optimální výsledek. V bakalářské

práci však bylo tvrzení o exaktnosti algoritmu vyvráceno a naopak prokázáno, že daný

algoritmus se řadí mezi metody heuristické. Algoritmus pro stejný graf s různým pořadím

vrcholů v matici sousednosti, vypočítal dvě rozdílná chromatická čísla.
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Pokud se však 3 vrcholy, které sousedí se všemi ostatními vrcholy, nacházely na konci či

začátku matice sousednosti, algoritmus vypočítal optimální výsledek. Na základě uvedených

poznatků lze stanovit hypotézu, že algoritmus nalezne optimální řešení v případě, kdy jsou

vrcholy v matici sousednosti uvedeny v pořadí podle jejich stupně. Seřazeny mohou být

sestupně či vzestupně. V posledním výpočtu byly vynechány právě 3 vrcholy odpovídající

komoditám, které musí být vždy skladovány samostatně. Tím bylo dosaženo zpřehlednění

grafu a urychlení výpočtu. Chromatické číslo redukovaného grafu vyšlo 5, po přičtení 3

odstraněných vrcholů opět vyšlo optimálních 8.
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