POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Optimalizace počtu oddělených skladovacích ploch**
Autor (včetně titulů) **Martin Čech**
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **doc. Ing. Denisa Mocková, Ph.D.**
Ing. Andrea Hrníčková

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Bakalářská práce je zaměřena na aplikaci optimalizačních přístupů z oblasti teorie grafů v oboru skladování nebezpečných látek. V bakalářské práci byly popsány jednotlivé třídy nebezpečných látek, pravidla pro jejich uskladnění, problematika barvení grafů a vybrané algoritmy vhodné pro zabarvení grafu včetně ukázky aplikace na malém modelovém příkladu. Na základě teoretických poznatků byly vybrány nebezpečné látky k uskladnění, sestavena kolizní tabulka a vytvořen kolizní graf k zabarvení. Pro aplikaci byl vybrán R-algoritmus a pro ověření optimality výsledků byl použit lineární matematický model. Získané výsledky byly náležitě okomentovány a vyhodnoceny. Student pracoval iniciativně a samostatně. Formální stránka práce vykazovala jisté nedostatky v oblasti stylistických formulací. Cíle práce byly zcela splněny.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

doc. Ing. Denisa Mocková, Ph.D., Ing. Andrea Hrníčková

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 15. srpna 2023